КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

        БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН

КЫТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
 26.03.2024                                       п. Кытат                                             № 122
О назначении публичных слушаний по

проекту решения «О внесении изменений и дополнений

 в Устав Кытатского сельсовета Большеулуйского района

Красноярского края»

          С целью  выявления и учета мнения населения по разрабатываемым и принимаемым муниципальным правовым актам, на основании  п.1.1 статьи  18  Устава Кытатского сельсовета, Кытатский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Кытатского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края»

(приложение № 2).

2. Утвердить комиссию по проведению публичных слушаний в следующем составе:

Климова А.А. –  глава  Кытатского сельсовета, -  председатель;

Короткая С.А. – специалист администрации, -  секретарь комиссии;

Надулишняк Н.М. – специалист администрации сельсовета

1. Комиссии:

· Принять решение о проведении публичных слушаний;

· Осуществить подготовку информационного сообщения о дате, времени, месте проведения публичных слушаний;

· Организовать прием заявок на участие в публичных слушаниях;

· При обращении заинтересованных лиц разъяснять порядок проведения публичных слушаний;

· Обеспечить рассмотрение на публичных слушаниях проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Кытатского сельсовета;

·   Осуществить подготовку информационного сообщения о результатах публичных слушаний.

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав Кытатского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 1).

4. Опубликовать  настоящее решение  с Приложением № 1, 2 в газете «Вестник Большеулуйского района».

Председатель Кытатского

сельского Совета депутатов                                                              В.А. Галетин

Глава Кытатского сельсовета                                                           А.А. Климова

                                                                                                            Приложение №  1

к  решению от 26.03.2024 № 122
ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

«О внесении изменений дополнений  в Устав Кытатского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края»

И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в проект решения Совета депутатов  «О внесении изменений и дополнений  в Устав Кытатского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края»  (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней со дня его рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

2. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации,  проживающим на территории Кытатского сельсовета и обладающими избирательным правом.

3. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.

      В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

4. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

5. Комиссия по проведению публичных слушаний рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.

6. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.

     По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о внесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.

7. Проект решения, а также вынесенные на публичные (общественные) слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаний в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней со дня рассмотрения проекта решения на сессии Совета депутатов.

8.  Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных (общественных) слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.

ИЗВЕШЕНИЕ

08.04.2024 года в 10.00 часов в администрации Кытатского  сельсовета  по адресу: пос. Кытат, ул. Таежная, 15, состоятся публичные слушания по проекту решения Кытатского сельского Совета депутатов от 00.00.2024 № 00 «О внесении изменений и дополнений в Устав  Кытатского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края»

Комиссия по проведению

публичных слушаний

                                                                                                                       Приложение №  2
к  решению от 26.03.2024 № 122
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КЫТАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КЫТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

(ПРОЕКТ)

	00.00.2024

	пос. Кытат

	№ 00

О внесении изменений в Устав

Кытатского сельсовета Большеулуйского района

В целях приведения Устава Кытатского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь  Уставом Кытатского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, Кытатский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кытатского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. в статье 5:

- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

- в пункте 9:

в абзаце первом слово «(обнародования)» исключить, слово «дополнительно» исключить;

абзац второй исключить;

1.3. в статье 8:

- в пункте 1:

подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:

 «12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

- в пункте 2 слова «, входящего в состав муниципального района,» исключить;

- в пункте 2.2 слова «указанных в настоящей части» исключить;

1.4. пункт 7 статьи 11 после слов «состава Совета депутатов» дополнить словами «на срок полномочий данного созыва»;

1.5. в статье 14:

- в пункте 4 слова «с момента» заменить словами «со дня», слово «состава» заменить словом «созыва»;

- дополнить пунктами 8, 9, 10 следующего содержания:

«8. Депутат обязан принимать участие в деятельности Совета, присутствовать на его заседаниях, работать в комиссиях, иных органах Совета, в состав которых он избран.

9. Депутат рассматривает поступившие к нему предложения, заявления и жалобы, принимает меры к их своевременному разрешению, ведет прием граждан.

10. Депутату, в соответствии с законодательством, настоящим Уставом, регламентом Совета, гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.»;

1.6. в статье 16:

- в пункте 2 слово «сессии» заменить словом «заседания»;

- пункт 3 после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;

1.7. в статье 20:

- дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

- в пункте 2 слова «подпунктах 6, 7» заменить словами «подпунктах 6, 7, 10»;

1.8. в подпункте 1.6 пункта 1 статьи 21 слова «или объединения сельсовета   с городским округом» исключить;

1.9. в пункте 6 статьи 22 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

1.10. в статье 23.2:

- в пункте 2 слово «администрации» исключить;

- в пункте 3 слово «администрации» исключить;

1.11. в подпункте 13 пункта 1 статьи 26 слова «или объединения с городским округом» исключить;

1.12. пункт 2 статьи 27 после слов «Советом депутатов» дополнить словами «в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом»;
1.13. в пункте 2 статьи 28 слова «иное лицо» заменить словами «иное должностное лицо местного самоуправления»;

1.14. в пункте 3 статьи 30 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

1.15. статью 38 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Муниципальными служащими являются граждане, исполняющие в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.»;

1.16. в статье 41:

- в пункте 2 слово «сельсовета» исключить;

- в пункте 3 после слов «об отзыве депутата» слово «сельсовета» исключить;

1.17. в пункте 2 статьи 43 слово «района» заменить словом «поселения»;

1.18. в статье 46:

- в подпункте 4 пункта 2 слово «поселений» заменить словом «поселения»;

- в пункте 4 слова «По правил» заменить словами «По проектам правил»;

1.19. в пункте 4 статьи 47 слово «активным» исключить;

1.20. в статье 47.1:

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

абзац первый пункта 3 исключить;

подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

1.21. статью 51 после слов «настоящим Уставом» дополнить словами «и (или)»;

1.22. в пункте 1 статьи 56 слово «устанавливаются» заменить словом «вводятся»;

1.23. пункт 1 статьи 57 дополнить абзацем следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

1.24. в пункте 1 статьи 59.1 слова «Уставом Кытатского сельсовета» заменить словами «статьей 47.3. настоящего Устава»;

1.25. в статье 61:
- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;

- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;

- в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;

- в пункте 9 слова «Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словом «края»;

1.26. в статье 62 слова «и законами Красноярского края, а также настоящим Уставом» исключить;

1.27. статью 67 после слов «депутаты Совета» дополнить словами «, органы территориального общественного самоуправления, прокурор Большеулуйского района,»;

1.28. статью 69 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 8 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Кытатского сельсовета.

3. Глава Кытатского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня   официального опубликования (обнародования).

Председатель Кытатского

сельского Совета депутатов
                                                          В.А. Галетин
   Глава Кытатского сельсовета                                                         А.А. Климова